
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  7   Del  15-02-2020 

 

Oggetto: REGOLAMENTO DELLA ZONA SOCIALE 6 PER L'ACCESSO ALLE 

PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE - APPROVAZIONE 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 10:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, 

a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta . 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P 

POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO P 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

Immediatamente eseguibile S 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 
 

 

 

Data: 06-02-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

Il Sindaco introduce il punto nr. 7 all’ordine del giorno: 

 

Regolamento della  zona sociale 6 per l’accesso alle prestazioni sociali agevolate – 

approvazione. 

 

Il Sindaco illustra la delibera, evidenziando che si tratta di una serie di prestazioni sociali che 

riguardano l’assistenza domiciliare, le prestazioni agevolate, la tutela dei minori, supporto 

scolastico ai disabili e altri interventi di natura sociale. 

 

Interviene il Consigliere Piergentili Piero Romano che sostiene che il regolamento oggetto di 

adozione è costituito da “un semplice foglietto della spesa”. Il Vicesindaco evidenzia che il 

regolamento è allegato alla delibera e depositato agli atti. Il Consigliere Piergentili Piero 

Romano sostiene di non aver avuto notizia del consiglio con la dovuta tempistica, richiede che 

la convocazione sia fatta con raccomandata.  Chiede inoltre la revoca della delega ai servizi 

sociali al Vicesindaco. Sostiene che non si è mai saputo quando viene l’assistente sociale a 

Poggiodomo. 

 

Il Sindaco risponde che l’assistente sociale viene tutti i mercoledì. 

 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO: 

 

D.Lgs 31 marzo 1998 n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 

alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59" 

 

D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

 

Legge 8 novembre 2000, n. 328"Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali" 

 

Legge 7.8.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

D.lgs 30.6.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

D.P.C.M. 14.2.2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni 

sociosanitarie” 

 

Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 2001 “Piano Sociale Nazionale”; 

 

Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Umbria del 7 marzo 2017, n. 156, 

“Nuovo Piano Sociale Regionale”; 

 

Deliberazione nella Giunta Regionale 12.1.2005, n. 21 “Approvazione atto di indirizzo 

regionale in materia di prestazioni socio-sanitarie in attuazione del D.P.C.M. 14.2.2001. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, numero 159 recante il 

Regolamento concernente la revisione e le modalità di determinazione e i campi di 

applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE). 

 

Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 novembre 2014 “Approvazione del 

modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell'attestazione, nonché delle 

relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell'articolo 10, comma 3, del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159”. 

 

Sentenze del TAR Lazio, Sezione 1, del 21.02.2015, n. 2454/2015, 2458/2015, 2459/2015, 

confermate dalle Sentenze del Consiglio di Stato, Sezione IV, del 29.02.2016, n. 838, 841, 

842. 

 

Convenzione, stipulata in data 06 aprile 2017, tra i Comuni di Norcia, Cascia, Cerreto di 

Spoleto, Monteleone di Spoleto, Poggiodomo, Preci, Sant'Anatolia di Narco, Scheggino, 

Vallo di Nera che ha previsto il trasferimento a far data dal 01/07/2017 alla Zona Sociale 

stessa delle funzioni di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed 

erogazione del le relative prestazioni ai cittadini; 

 

 

VISTO il Regolamento per l'accesso alle prestazioni sociali agevolate predisposto 

congiuntamente dai Comuni dell'Ambito che si compone di n. 40 articoli, che viene allegato 

al presente atto; 

 

RITENUTA necessaria l'approvazione di un Regolamento Sociale Unico con identiche 

definizioni di servizi, modalità di accesso e criteri uguali al fine di dare uguali opportunità ai 

cittadini che vivono nella stessa zona; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e lo Statuto Comunale vigente; 

 

Con voti  favorevoli n.10, contrari n.0, astenuti n.1 (Piergentili Piero Romano), validamente 

espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, l'allegato Regolamento per l'accesso alle 

prestazioni sociali agevolate composto da n. 40 articoli e che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

2. Di comunicare la presente deliberazione al Comune di Norcia quale Ente Capofila 

dell'Ambito Territoriale n. 6. 

 

Infine, con separata votazione, con voti favorevoli n.10, contrari n.0, astenuti n.1 (Piergentili 

Piero Romano) validamente espressi nelle forme di legge, delibera di dichiarare il presente 

atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 

************************ 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 02-04-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Lì, 15-02-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 6 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


